ANALIZA ACTIVITATII MEDICALE SI
ECONOMICO- FINANCIARE A IMSP
SCMBCC PE PRIMUL SEMESTRU AL

ANULUI 2021



Dinamica adresabilitatii citre IMSP SCMBCC pe parcursul I semestru anii 2013-2021

Anii / numarul total de |numarul de numarul de
adresari- |adresarila sectia |internari consultatii
interniri | de internare

n % n % n %
anul 2021 2362 100 1466 62,1 896 37,9
anul 2020 5037 100 2312 45,9 21725 54,1
anul 2019 8425 100 2956 35,1 5469 64,9
anul 2018 7542 100 2874 38,1 4668 61,9
anul 2017 7670 100 2959 38,5 4711 61,5
anul 2016 5723 100 2474 43,25 3249 56,75
anul 2015 4935 100 2301 46,3 2634 53,7
anul 2014 5768 100 2368 41,1 3400 58,9
anul 2013 4545 100 2231 49,1 2314 50,9




Numarul total de adresari la UPU pe parcursul 6 luni 2021-2020

Nr. total adresari Spitalizati Consultati
2021 2020 2021 2020 2021 2020
n % % n % n % n % %
Nr.total 2362 | 100 |5037 (100 1466 | 62,1 [2312 (459 896 37,9 2725 [54,1
AMU 833 35,2 (2192 (435 553 23,4 (901 17,8 280 11,8 [1291 | 25,6
CMF 82 3,4 |348 6,9 31 1,3 |188 3,7 ol 2,1 |160 3,1
Alte inst. 920 38,9 (1508 (29,9 689 29,1 | 729 14,4 231 9,7 |779 16,4
Singuri 527 22,3 1989 19,6 193 8,1 (494 9,8 334 14,1 | 495 9,8
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Denumirea institutiei Nr .total Nr.spitalizari Nr.consultati
cazuri % cazuri | % cazuri %
AMU 833 35,2 553 23,4 280 11,8
Departamente de urgenta 920 38,9 689 29,1 231 9,7
ale institutiilor spitalicesti,
inclusiv:
SCMC V.lgnatenco 596 25,2 452 19,1 144 6,0
SCM nrlcopii 46 1,9 25 1,0 21 0,8
IMSP IMC 22 0,9 4 0,1 1 0,7
institutii raionale 256 10,8 20 8,8 4 2,0
CMF 82 3,4 31 1,3 51 2,1
Singuri 527 22,3 193 8,1 334 14,1
Total 2362 100 1466 62,1 896 37,9

Datorita situatiei epidemiologice create a crescut esential numéarul de pacienti indrumati de
IMSP raionale (256 pacienti) si IMSP SCMC V.Ignatenco (596 pacienti), majoritatea din ei
fiind cu COVID-109.



Au fost consultati si au beneficiat de asistenta medicala de urgenta — 896 (37,9%o)
copii (2020 - 2725 (54,1%); 2019 - 5496 (64,9%); 2018 — 4668 (61,9%); 2017 — 4711
(61,5%); 2016 — 3249 (56,75%); 2015 - 2634 (53,7%); 2014 - 3400 (58,9%); 2013 -
2314 (50,9%) — cu 1829 bolnavi mai putini comparativ cu aceiasi perioada a anului
2020, din care au fost:

 Transferati in alte stationare — 34 (3,7%) (2020 - 139 (5,1%); 2019 - 250 (4,6%);
2018 - 229 (4,9%); 2017 — 302 (6,4%); 2016 — 289 (8,9%); 2015 - 202 (7,6 %);

» Stabilizati si externati cu recomandari — 848 (94,6%0) (2020 - 2403 (88,1%); 2019
- 3929 (71,9%); 2018 - 4023 (86,3%); 2017 — 3908 (82,9%); 2016 — 2352 (72,4%);
2015 - 2231 (84,7%);

» Refuz spitalizare — 14 (1,5%) (2020 - 121 (4,4%); 2019 - 450 (8,2%); 2018 - 412
(8,8%); 2017 — 501 (10,7%); 2016 - 608 (18,7%); 2015 - 401 (15,2%);

* Nu necesitau spitalizarea — 0 (2020 - 62 (2,2%); 2019 - 840 (15,3%))

Atat in 2021 cat si in anul precedent, nu s-a inregistrat nici un caz de refuz al
spitalizarii bolnavilor din partea institutiei (din lipsa de locuri sau programare
pe alte zile).



Bolnavii transferati catre alte institutii spitalicesti

Diagnosticul clinic
stabilit in cadrul

Inclusiv, forme clinice dupa severitate

UPU-S SCMBCC Gravitate | Stare Stare Stare
usoara, n | medie, n |grava,n |foarte
n % gravi, n
Abdomen acut 2 5,8 2
Bronhopneumonie acuta 8 23,5 2 6
Boala diareica acuta 3 8.8 3
Mononucleoza infectioasa 4 11,7 4
Scarlatina 1 2.9 1
Suspectie COVID-19 8 23,5 8
COVID-19, pneumonie, IR 4 11,7 4
acuta
Scabie 4 11,7 4
Total 34 100 0 26 8 0




Pe parcursul 6 luni 2021 in UPU - 896 copii au fost
consultati si au beneficiat de asistenta medicala de urgenta,
Inclusiv:

Investigatii de laborator au fost efectuate in volum de: 1435
— investigatii hematologice, 2867 — investigatii biochimice,
295 — investigatii Imunologice si manipulatii terapeutice
(691), inclusiv:

Perfuzii endovenoase - 10 pacienti.

Antipiretice — 155 pacienti (administrate per os sau per rectum).

Injectii parentarale (amestec litic 30, desensibilizante 74,
corticosteroizi 42, diazepam 2, drotaverin 8, antibiotice 101).

Radiografia cutiei toracice - 57 pacienti.



Numarul bolnavilor internati si externati pe sectii pe parcursul I semestru:

Sectia Bolnavi internati (cifre abs) Bolnavi externati (cifre abs.)
2021 | 2020 | 2019 | 2018 | 2017 | 2016 | 2021 | 2020 | 2019 | 2018 | 2017 | 2016
|
462 | 538 | 677 | 704 | 645 | 586 | 353 | 618 | 716 | 733 | 671 | 608
W1 367 | 657 | 758 | 738 | 796 | 621 | 416 | 622 | 777 | 723 | 827 | 645
1313 | 506 | 796 | 745 | 844 | 609 | 373 | 583 | 838 | 784 | 890 | 665
AV
214 | 356 | 506 | 510 | 484 | 451 | 289 | 394 | 597 | 586 | 556 | 541
Total | 1356 | 2147 | 2737 | 2697 | 2769 | 2267 | 1431 | 2217 | 2928 | 2826 | 2944 | 2459
SRTU 1 110 | 165 | 219 | 177 | 190 | 207 | 10 47 s | o | o | o
Total
O 1 1466 | 2312 | 2956 | 2874 | 2950 | 2474 | 1441 | 2264 | 2936 | 2826 | 2944 | 2459




DURATA MEDIE DE UTILIZARE A PATULUI
I SEMESTRU ANII 2021-2013
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DURATA MEDIE DE SPITALIZARE
I SEMESTRU ANII 2021-2013
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Nozologiile / anii 2021 2020 2019 2018 2017 2016 2015
BDA, inclusiv 142 9,8 298 13,2 | 1218 |41,5 |1123 [39,7 | 1542 52,4 1109 | 45,1 | 1011 44.6
Salmoneloza 11 0,7 8 0,4 24 0,8 |44 15 44 15 53 2,2 55 2.4
Dizenteria S S 1 0,04 |5 01 |14 0,5 0 0 0 0 1 0.04
G/E/C 73 51 180 8,0 800 27,2 | 689 244 | 1145 38,9 705 28,7 | 649 28,7
TIA 10 0,7 96 4.2 327 11,1 | 294 10,3 238 8,1 248 10,1 | 207 9,1
IRV 5 0,3 = = 17 0,6 |27 0,9 113 3,8 102 41 97 4,3
Infectie enterovirala/ suspectie | 5 0,3 13/ 3 0,5 42 14 |51 1,8 1 0,03 57 2,3 24 1,0
COVID-19
Criptosporidioza - - - 2 0,06 |2 0,07 2 0,06 1 0.04 1 0,04
lersinioza - - - 1 0,03 |0 0 0 0 0 0 0 0
Infectii aerogene, inclusiv 1265 87.8 1921 848 |[1707 |[58,1 (1645 [58,2 | 1358 | 4592 | 1321 | 53,7 | 1180
Gripa total - 955 42,2 | 587 20,0 | 471 16,7 195 6,6 312 12,7 | 295 13,0
IRA/ suspectie COVID-19 52/151 (3,6 227/ 10,0 [213 7,2 |280 9,9 343 11,64 268 10,9 | 255 9,4
197
Bronsite, pneumonii 63 4.4 13 0,6 3 0,1 |15 0,5 25 0,84 6 0,1 10 0,4
COVID-19 (pneumonie) 769/364 | 53,4 440/11 (19,4 |- - - - - - - = = =
Amigdalite acute/ suspectie 40/24 2.8 139/23 16,1 544 18,5 | 524 18,5 472 16,03 459 18,7 | 418 18,4
COVID-19
Varicela 18 1,2 48 2,1 54 1,8 |56 1,9 61 2,07 41 1,7 39 1,7
Infectia herpetica 4 0,3 6 0,3 26 09 |26 0,9 39 1,23 42 1,7 30 1,3
Infectia meningococica - - 1 004 |1 0,03 |1 0,03 2 0,06 2 0,08 11 0,5
Tuse convulsiva 1 0,05 10 0,4 25 0,8 |36 1,2 43 1,4 19 0,8 5 0,2
MI, inclusiv cu hepatita 13/6 0,9 11 0,5 48/23 | 1,6 |84/42 |29 90/30 | 3,05 60 2,4 44 1,9
Erizipel 3 0,2 1 0,04 |2 0,06 |7 0,2 6 0,2 3 0,1
Scarlatina /+COVID-19 6 0,4 55/ 3 2,4 132 |46 [135 (4,7 76 2,6 30 1,2 48 2,1
Oreion 2 0,1 2 0,08 |4 01 |1 0,03 6 0,2 1 0,04 2 0,08
Rujeola - 14 0,6 12 04 |9 0,3 0 0 0 0 0 0
Borelioza 8 0,6 - - 1 0,03 |3 0,1 4 0,13 3 0,1 0 0
Infectie CMV, incl. cu hepatita | 3 0,2 1 0,04 |1 0,03 [21/8 |07 17/8 | 0,6 9 0,4 13 0,6
Hepatita viralda A = 1 0,04 |- - 2 0,07 9 0,3 2 0,08 21 0,9
Altele/ suspectie COVID-19 34/144 (2,4 43/ 17 19 43 15 (31 11 13 0,4 29 0,2 75 3,3
Total 1441 100 2264 100 2936 |[100 |2826 |100 2944 100 2459 | 100 | 2266 100




Starea la externare a pacientilor parcursul | semestru

Starea la
externare/ seciile 2021 2020 2019 2018 2017
n % n % n % n % n %
vindecati 797 55,3 | 1674 | 73,9 | 2524 |86,0(2339 | 82,8 | 2435 | 82,7
ameliorati 601 | 41,7 | 576 | 254 | 399 |13,6| 476 | 16,8 | 492 | 16,7
R sl TR 39 2,7 14 0,6 13 04 | 10 0,3 15 0,5
Cu agravare 4 0,3 0 0 0 0| 1 |003| 2 | 006
total 1441 | 100 | 2264 | 100 | 2936 | 100 | 2826 | 100 | 2944 | 100
Severitatea maladiei pacientilor externati_parcursul | semestru
2021 2020 2019 2018 2017
Forma bolii
/sectiile % n % n % n % n %
T 74 5,2 146 6,4 0 0 0 0 0 0
dii 1206 83,7 1848 81,7 2604 | 88,7 | 2415 | 85,4 | 2444 | 83,0
medii
grave 161 11,2 270 11,9 332 11,3 | 411 14,6 500 17,0
total 1441 100 2264 100 2936 | 100 | 2826 | 100 | 2944 | 100
ota




Volumul investigatiilor medicale

Nr. analize/ anul 2021 2020 (2019 |2018 |2017 (2016 |2015
Clinice 6617 |12425 |21972 |17133 |20485 |[20198 |24035
Imunologice 5682 |[1674 |1157 3251 1767 (1398 |1944
biochimice 45904 |35052 (43848 |34560 |33370 [23396 |18900
hematologice 29032 |33198 (42477 |41111 |28703 {29347 |29079

Total 87235 |82349 |10945 |96055 |85945 |[74339 |77806

4
Bacteriologice 54 313 1307 1391 1822 1400 |[1602

Pe parcursul I semestru a anului 2020 si 2021 s-a micsorat numérul investigatiilor de
laborator, in special bacteriologice, cauza fiind modificarea profilului nozologic al
pacientilor tratati pe perioada trimestrului 11 (COVID-19).

De mentionat, ca numarul de analize clinico-biochimice la un bolnav ramine la nivel
constant, constituind 60,5 (2020 — 36,4; 2019 — 37,7; 2018 — 34,0; 2017 - 29,4; 2016 - 30,8;
2015 - 34,3; 2014 - 32,3; 2013 - 29,9; 2012 - 24,2).



Tabel 9. Valoarea indicelui de complexitate 2014-2021

luna/ICM lanuarie | Februarie Martie Aprilie Mai lunie

2014 0,999 0,960 1,038 1,163 1,113 0.820

2015 0.7804 0.6113 0.4685 0.5803 0.5605 0,5734
2016 0,5148 0,4498 0,5019 0,4892 0,4757 0,4236
2017 0,4188 0,4503 0,4295 0,4271 0,4254 0,4610
2018 0,4186 0,4021 0,3810 0,4206 0,4322 0,3935
2019 0.5293 0.4936 0.5047 0.5069 0.5150 0.5183
2020 0,6004 0,5913 0,5999 0,3967 0,4081 0,3708
2021 0,5996 0,5258 0,5036 0,5158 0,4848 0,4660

Valoarea indicelui de complexitate pe spital reflecti nosologia prioritara
internata in | semestru (COVID-19, gripa, IRA, amigdalite acute, BDA).




Concluzii:

1.Numarul de adresari la UPU a constituit 2362 bolnavi, cu 2675
bolnavi mai putini comparativ cu aceeasi perioada a anului 2020,
motivul fiind faptul ca se spitalizau preponderent pacientii cu COVID-
19.

2.5¢e denota 0 scadere esentiald a numarului de pacienti indrumati de
AMU, medicul de familie iar cota copiilor indreptati de catre alte
institutii spitalicesti (Departamente de Urgenta) este in crestere ultimii
doi ani, majoritatea fiind pacientii din IMSP SCMC V.Ignatenco (596 —
252%) si IMSP raionale (256 - 10,8%) dupa confirmarea
diagnosticului de COVID-19.

3.Numarul pacientilor spitalizati a scazut cu 846 bolnavi fata de aceiasi
perioada a anului 2020, datorita situatiei epidemiologice Infectia cu
Coronovirus de tip nou (COVID-19), majoritatea pacientilor fiind
indreptati de catre AMU (23,4%) sau Departamentele de urgenta ale
institutiilor spitalicesti (29,1%).



. Toti indicii de baza al activitatii institutiei au suportat modificari
esentiale - durata medie de utilizare a patului - in scadere cu 68,5
Zile, durata medie de tratament — se mentine la 8,3 zile, rulajul
patului —in scadere cu 8,4.

. Structura nosologica a bolnavilor tratati, de asemenea, a suportat
perturbari majore, 87,8% au fost maladii cu transmitere aerogena
COVID-19 - 53,4%, suspectie la COVID-19 - 22,1%.

. Ramine stabila ponderea formelor grave si medii, dar sunt
inregistrate si forme wusoare (pacientii cu COVID-19). Cota
pacientilor cu varsta pana la 5 ani a constituit — 45,7%, cei peste 5
ani — 27,7%, a crescut numarul adultilor spitalizati (383 - 26,6%0).

. 1CM pe spital a fost de 0,5059, fapt cauzat de specificul patologiilor
infectioase.

. Indicii de calitate a serviciilor prestate in cadrul UPU si a spitalului
reflecta 0 activitate calitativa si eficienta, Iinclusiv in perioadele
epidemice.



in conformitate cu planul de activitate au avut loc 3 sedinte ale Consiliului Calitatii,

2 sedinte ale Consiliului Medical etc..

Denumirea masurilor

Consiliul Calitatii

Consiliul Medical

Comitetul de spital de supraveghere a
infectiilor asociate asistentei medicale

Comisia permanenta pentru controlul,
supravegherea, pastrarea si utilizarea
medicamentelor in sectii si subdiviziuni

Comisia de control a calitatii produselor
alimentare si organizare a alimentatiei
dietetice a bolnavilor

Comitetul formularului farmacoterapeutic

sedinte

3
2
13

12

Nr. de subiecte discutate

6 subiecte
6 subiecte

Evaluarea cazurilor de COVID-19 la personalul
medical din cadrul institutiei, conduita contactilor
Evaluarea fiselor medicale cu suspectie la IAAM
-inregistrate la CSPMC 3 cazuri (2 — infectie
enterovirald, s-m mana-picior-gura;
1 — gastroenterocolitd acuta)

efectuate 12 controale cu alcatuirea proceselor

verbale

Evaluari ale calitatii alimentatiei, calorajului si
corespunderea modului de distribuire.

Evaluarea cazurilor de reactie adversa la
medicamente si incidente a dispozitivelor
medicale.



Analiza controlului satisfactiei pacientului (2 evaluari). in perceptia
pacientului

1. Este la nivel satisfacator este apreciat:

Dotarea spitalului cu semne si panouri informative clare, care sa ghideze pacientii si
rudele, este apreciata satisfacator — 98,1%.

Lucrul medicului, a asistentei medicale si a infirmierei, la UPU, este considerata ca
satisfacatoare in 96,1%o.

*Toti (100%) pacientii la momentul spitalizarii, au fost insotiti spre sectie, de cétre
personalul medical.

Atitudinea (disponibilitatea, amabilitatea, limbajul, tinuta morald) medicului de salon
este perceputa de toti pacienti ca satisfacatoare cat si a serviciilor acordate de asistenta
medicala si infirmiera din sectie este maximala (100%0).

«Calitatea serviciilor medicale prestate de spitalul nostru sunt apreciate la nivel
satisfacator in 98,1% cazuri.

-Calitatea conditiilor hoteliere este apreciata ca satisfacator in 92,3% fiind practic la
acelas nivel, relativ satisfacator — 2 cazuri si nesatisfacuti — intr-un caz.

*Nivelul asistentei medicale pe parcursul noptii, in zilele de sambatia, duminica si de
sarbatori este apreciata ca satisfacatoare in 92,3%.

*Nivelul de informatie a pacientului/rudelor privind diagnosticul, tratamentul, inclusiv
eventualele complicatii care pot aparea este vazut ca satisficator in 94,2%, relativ
ample —in 3 cazuri.

*Ar opta pentru reinternare doar — 96,1%, categoric nu — 2 persoane.



2. Nu s-au semnalat:

«Cazuri de plati neoficiale.

*Procurarea de sine statatoare a medicamentelor sau materialelor
sanitare in perioada spitalizarii.

3. Restante la:

Satisfactia pacientilor privitor la nivelul si modul de distribuire a
alimentatiei este stabila — 90,4%, relativ satisfacuti — 5 persoane.

Se recomanda:

1.Fortificarea si ridicarea nivelului de asistentd medicala acordata
pacientilor in special in zilele de odihna si noaptea.

2.Supravegherea si evaluarea continua a stocului de medicamente si
materialelor sanitare prezente in sectie.

3.Promovarea comunicarii eficiente cu pacientii si colegii de serviciu.



Au fost evaluate implementarea:

*PCN provizoriu Infectia cu Coronovirus de tip nou (COVID-19);
*PCN Infectia menindococica la copil;

Au fost elaborate procedurile operationale:

*P.0.C.C.30 Cu privire la acces la dosarele (date) medicale din IMSP
SCMBCC.

*P.O.C.C.31 Cu privire la modalitatea de utilizare a pulsoximetrului in
cadrul IMSP SCMBCC.

*P.O.C.C.32 Cu privire la distribuirea medicamentelor catre pacient in
conditii de covid-19 din IMSP SCMBCC.

*P.0.C.C.33 Cu privire la regulile de externare a pacientilor din IMSP
SCMBCC.

Inclusiv s-au organizat conferinte stiintifico-practice, cu participarea
specialistilor din diferite domenii a medicinei:

Infectia enterovirala, particularitatile de evolutie la copil mic si
complicatiile posibile.

Particularitatile infectiei cu SARS CoV-2 la copii spitalizati in cadrul
institutiei.



Managementul resurselor financiare

Surse financiare/ | 2021 2020 2019 2018 2017 2016
anii
Donatii 3597 110,87 230000,0
Alocatii CNAM, 18 330 295,92 | 14422239,21 | 10304932,09 | 8372194,65 | 8208194,65 |5840753,25
lei
Fondator 514 000,00 1340115,20 138499,0 2389475.66
Datoria
anului 2016
Total venituri 22 441 406,79 | 15992354,41 |10443431 8390817,58 10597670,3 | 5840753,25
accumulate, lei

Pentru perioada de 6 luni planificati spre tratament conform contractului cu CNAM:

Anii / 2021 2020 2019 2018 2017 2016 2015
planificati/tratati

Planificati 2900 2900 2898 2688 2610 2300 2100
Tratati 1441 2260 2936 2970 3184 2595 2422




Statele de functie aprobate in I semestru 2021-2015

2021 2020 2019 2018 2017 2016 2015
Medici 39,0 36,75 30,25 31,75 30,5 23,25 27.25
personal 78,5 80,25 79,25 7,75 78,5 72,25 73.25
medical mediu
personal 79,0 79,0 72,25 72,0 73,5 68,0 69.0
inferior
alt personal 33,25 33,25 29,25 28,25 38,5 37,5 38.5
Total 229,75 229,25 213,0 210,75 221 206 206
Salariul mediu lunar pe 6 luni ale anului 2021-2015
2021 2020 2019 2018 2017 2016 2015
Medicii 23730 22871 14702 | 10985,02 | 9558.42 8011 8236
Asistente 13838 10807 6762 5523,19 | 5439.67 4105 4376
medicale
Infirmiere 8730 6362 3899 3429,21 | 3396.50 2445 2311
Alt personal 7321 7605 7252 6413,44 | 5209.26 3309 3492
Total 12665 10434 6866 5732,17 | 5383.82 4019 4021

Astfel, salariul mediu lunar a fost in crestere cu 2231 lei (cu 17,5%) comparativ
cu anul 2020.




Cheltuielile de energie electrica, apa si gaze naturale pe 6 luni 2021-2015

Servicli 2021 | 2020 2019 2018 | 2017 | 2016 2015

Energie 108181 | 91068 | 113048 130435 | 14417 | 122422 | 112284
electrica, kw 3

Gaze naturale, | 84565 | 69385 | 67363 60320 | 47932 | 55076 | 54489
m3

Apa, m3 5049 5151 5665 4473 3973 | 4173 6141

Astfel, se apreciaza cresterea cheltuielilor pe gaze naturale si energie electrica
datorita asigurarii centralizate cu apa calda a tuturor subdiviziunilor institutiei.

Costul unei zile pat pe medicamente si hrana pe 6 luni 2021-2015

Sursa de 2021 2020 2019 2018 2017 2016 2015
finantare / anii

CNAM, 73,53 67,76 |52,61 47.39 43.43 47.35 142,61
medicamente

Pe spital, 277,88 | 78,30 |52,62 49,80 49.75 66.42 |43,50
medicamente

CNAM, hrana 28,45 54 .45 21,36 25,12 22.46 25,02 (2,24
Pe spital, hrana | 28,68 | 84,72 | 21,37 | 25,12 23.12 25,59 (21,30




Pe perioada | semestru a anul 2021 s-au procurat:
Din sursele CNAM:

e[nventar moale si tare — 48616,00 lei,
eRechizite de birou- 29394,99 lei,

eFormulare- 30742,00 lel,
eDetergenti- 48627,62 lel,
eMarfuri gospodaresti- 31221,30 lei.

Total — 188 601,91 lei

Fondator a alocat surse financiare:

eIndemnizatie de 16000,00 lei pentru personalul diagnosticat cu COVID-19 pentru
31 lucratori - 496000,00 let,

eCompensatie pentru inchirierea spatiului locativ a tinerilor specialisti pentru 3
lucratori - 18000.00 lei.

eTotal- 514 000,00 lei



in calitate de ajutor si donatii au fost receptionate:

eMedicamente - 472000,01 lei

eArticole parafarmaceutice si medicale - 1120301,00 lei
eDezinfectanti - 22750,00 lei

ePulsoximetre 10 buc — 55731,40 lei

e\entilator pulmonar 1 buc - 423663,72 lel

ePat pentru terapie intensiva 2 buc- 97096,88 lei
eConcentratoare de oxigen 10 buc -106443,75 lel

eUnitate de radiologie,digital mobila 1buc — 1061319,11 lei
eMonitor pentru pacient 1 buc — 69059,65 lei

eMembrana pentru concentrator de oxigen 5 buc -21119,60 lei
eRecirculator UV bactericid de aer 5 buc — 16500,00 lei.

Total - 3597 110.87 lel



Datorii debitoare la 01.07.2021 sunt de 71 683,43 lei
din care la gaze naturale (recalcul pentru anul 2018 de catre Moldovagaz )

in suma de 62944,021ei.

Datorii creditoare la 01.07.2021 , lei

Medicamente 24330,30
Energie electrica 25574,57
Deseuri medicale 3095,80
Deservirea pazel 3950,00
Alimentatia pacientilor 18828,52
Alte servicii 48924,02
TOTAL 124703,21




CONCLUZII:

Finantarea pe | semestru a fost acordata la 73,1% din cele
planate.

Remunerarea muncii a constituit 69.5% din suma Contractului
incheiat cu CNAM pe anul 2021.

-Pentru a asigura o activitate normala a institutiei, cu acordarea
asistentei medicale la nivel cel mai inalt, inclusiv in perioadele
endemice tensionate, este necesara aprovizionarea ritmica si in
termen cu medicamente, reactive, produse alimentare, etc.
Implicarea nemijlocita a DGASS, a Primariei Chisindu si a
MSMPS a permis asigurarea in masura deplina a tuturor
masurilor antiepidemice, protectiei personalului si tratamentul
deplin, conform PCN a infectiei COVID-109.



Obiective prioritare pentru semestrul 1l al anului 2021

1.Respectarea regimului antiepidemic in spital, prevenirea infectiilor
nozocomiale COVID-19 printre personal si pacienti, asigurarea continua si in
volum deplin cu echipament de protectie personala, dezinfectante,
medicamente, etc.

2.Completarea spitalului cu medici reanimatologi (2), asistente medicale (12).
3.Asigurarea continua si in volum deplin cu echipament de protectie personala,
dezinfectante, medicamente, etc. si la necesitate, implicarea prompta si la nivel cel mai
inalt, in acordarea asistentei medicale pacientilor cu infectia cu SARS CoV-2, la
cresterea exponentiala a numarului de cazuri.

4.Ameliorarea continua a calitatii serviciilor medicale prestate bolnavilor si
mentinerea la acelasi nivel a indicilor de activitate a spitalului (directorul
spitalului, vice directorul medical, sefii sectiilor si subdiviziunilor).
5.Continuarea implementarii in practica a Protocoalelor Clinice Institutionale
si la locul de lucru conform Protocoalelor Clinice Nationale de diagnostic si
tratament (responsabil vicedirectorul medical), elaborarea procedurilor
operationale necesare in activitatea institutiei.

6.Controlul zilnic dupa folosirea rationala a medicamentelor, resurselor
termo-energetice, apeli, etc. (responsabili seful gospodariei, sefii sectiilor si
subdiviziunilor).



Va multumim




